Questio.XII.

27

sent composite ex materia & forma. ergo non essent
creabiles & annihilabiles nisi essent cōpositae ex essen-
tia & esse. ¶ id. annihilarū idem est & perdere esse. si
igit idē eē in rebus eēntia & esse: qz eēntia nō posset
perdere seipsum nō posset perdere eē. & per p̄s nō
posset annihilarū. ¶ vñ p̄tioz nō est in potētia
ad altit. s̄z op̄ dare tertium ibm q̄ mō sit sub uno mō
sub alio. nō esse ergo nō est in potētia ad esse sed op̄z
dare tertium ut eēntia que p̄s sit sub non eē. & postea
virtute diuina acquirat esse.

Respondeo dicendum: q̄ quicqđ non p̄t
annihilarū non potest creari.
Nam fm dñi. libro p̄. c.3. quartū eē a uersione inci-
pit hec uersiōni subiecta sunt. & subdit q̄ que sunt in-
creabiles sunt & inuertibilia. quicqđ ergo nō est crea-
bile non est annihilabile. Illud est ergo querere si res
aliqua nō eēt realiter cōposita ex eēntia & esse. utruq̄
eēt quid creabile. ppter q̄ fm q̄ magistri circa hāc
mām vñ sunt uelle posito q̄ in reb̄ nō eēt cōpositio
ex eēntia & esse. loquēdo etiā de naturali cursu rerū
res eēnt creatibiles & annihilabiles. imo fm eos non
bñ possum̄ saluare creationē in reb̄ ponēdo talē cō-
positionē in ipsis. Hoc igit ordine p̄sequemur q̄onez
propositam. q̄ p̄mo narrabim̄ dicta magistri in
hac mā. Secundo ip̄probabilis ea & assignabim̄ ou-
blications quas habem̄ in dictis illis. Tertio & ulti-
mo adducemus rōnes ad p̄posituz ostēdens & crea-
ture nō possent annihilarū nisi eēt in eis cōpositio ex
eēntia & eē. uerum q̄ ipsi positione suam diffuse po-
nūt & intricate narrāt: ut lucidius eoꝝ intentionē nar-
remus nō tenebimus ordinem quē ipsi tenet in q̄one
sua. s̄z hoc ordine p̄cedem̄. q̄ p̄mo narrabim̄ rōnes
eoꝝ q̄ faciūt & nō possit saluari creatio si ponat ta-
lis cōpositio in rebus. Secundo narrabim̄ distinctiones
quas pro se faciūt ut eūtēt difficultates p̄tra
se factas. Tertio narrabim̄ ea que adducunt pro se ad
p̄firmandas rōnes quas prius fecerant. Quarto & ul-
timō ostēdemus quo exponūt auctoritates cōtra se
factas. ¶ Propter p̄mū sciendū & creatio p̄t p̄siderari tripliciter. Primo ut cōsiderat in se. Secundo ut
comparat ad ḡnitionē. Tertio ut refert ad modum
fm quē ponimus eā fieri. fm hoc triplici medio p̄t
probari & nō possumus saluare creationē si ponam̄
res sic eē compositas. ¶ Prima via sic pater. Nam
creare est agere nullo presupposito. pones q̄ p̄ nunq̄
producit creatura nisi in eēntia eius p̄ducatur eē. ponit
q̄ nunq̄ p̄ducatur eē creature nisi presupposita eēntia
in qua recipiat sed hoc est p̄tra rōnez creatiōis & fiat
productio alciū ex p̄suppositione alteri. ideo sic po-
nendo creationē saluare nō possumus. ¶ Secunda
via sumit si comparet creatio ad ḡnitionē: q̄ generatiō
fit ex eo & eductur actus de aliquo possibili. ut
q̄ eductus forma de potētia materie. In creatione vñ
nō fit eductio actus de aliquo possibili. sed si nō pro-
duceret creatura nisi p̄ducere eē in eēntia. cuꝝ esse
dicat acciō essentie & eēntia dicitur quid possibile
respectu eē. videt q̄ hoc positio in tali p̄ductione edu-
catur eē de eēntia: q̄ qñ fit cōpositū fit ex actu &
potētia in tali factiōne actus eductus de potētia. talis
ergo productio nō eēt creatio s̄z generatio. Hec aut̄
rō parū p̄cludit nec ipsi vident eaz simpliciter facere.
s̄z ut vide eā faciūt supponēdo alioꝝ dicit. ¶ Ter-
tiā rō p̄tra hoc sumit si p̄sideret creatiōis modus. ol-
dinus enim q̄ in creatione eē recipit & hoc modo fit
creatio rerū & res p̄ducunt a deo: q̄ in eēntia eoꝝ
recipiēt esse. Cōtra hoc ipsi arguit q̄ esse nō recipiat

in alio: imo oia alia recipiuntur in esse: qz ut dicit. 4.^a
ppositio de causis. p̄ma rerū creatarū est eē. & in. 18.^a
propōne illius libri scribit q̄ eē est per creationē. cete-
ra vñ sunt ex informatione. Si ergo eē est p̄ma rerū
creatazz. & cui se hñt per informationē ad eē: qz semp
p̄mū est fundamētum oium alioꝝ eē nō recipiet in
alioꝝ sed erit fundamētum oium alioꝝ & oia alia reci-
piciēt inesse. ¶ Ruris q̄ que se hñt per informationē
recipiunt in eo q̄ informationē: qz oia alia se hñt per infor-
mationē ad esse oia alia recipient inesse. dato ergo q̄
simul creetur eē & eēntia. non tamē erit ille modus
creationis qui ponebat: videlicet q̄ eē creat in eēntia.
¶ Assignatis ra-
tionsb̄ quas faciūt p̄tra ponētes q̄ creat in eēntia &
p̄tra opinantes q̄ nñh̄l creetur nisi cōpositum ex eēn-
tia & esse. Uolumus assignare distinctiones quas fa-
ciūt pro se ut eūtēt difficultates circa hāc mā. s̄ne
autē hñt distinctionē tres. Nam vñs distinctionē fa-
ciūt de ipso possibili. Aliam de ipsa eēntia. & tertiaz
de ipsa dīla s̄ue de ipsis modis differēdi. Dītinguit
enī de ipso possibili dīcētes q̄ possibile est duplex: q̄
delicet subiective & obiective uel terminative. ut mā
est quid possibile subiective: qz subiectur actui s̄ue for-
me. sed possibile terminative est ip̄a forma que termi-
nat ip̄az mām & terminat actionē agētis. imo si uelle
mus possemus distinguere triplex possibile. qz mā est
quid possibile subiective: qz subiect formae. forma est
quid possibile terminative qz terminat & p̄ficit ipsam
mām. Ipsiū vñ compositū & quicqđ p̄t per se fieri
est possibile obiective: qz est idē q̄ potētia agentis &
rescipit tanq̄ obm̄ & tale possibile est obiective. pos-
set et dīcēt possibile terminative: qz tale possibile est id
ad q̄ emittat actio agētis. Alia distinctionē faciūt de
ipsa eēntia. dicit qdē q̄ qdā eēntia est que p̄petat sue
eēntie ē. & talis eēntia ē ip̄e de' qui ē ip̄m̄ eē & p̄petate
sue eēntie hēt q̄ sit. sed eēntia creature nō ēt p̄petate
sue nature. sed creatura ex hoc hēt q̄ sit ut referat
ad suū efficiēt ut est effectus dei. & ideo ut dicit crea-
tura non est p̄petate sue eēntie sed est quedā extin-
seca participatio. & ista participatio aut p̄linet ad p̄d-
camentū de acciōt eo mō quo relatiōes accidunt suis
fundamētis. vñ dicit q̄ eē supra eēntia nō addit nñl
respectū tm̄. ¶ Tertiā distinctionē faciūt de ipso dī-
serre dīcētes & triplex est differēre. s̄. rōne: & inten-
tione. Nam ut dicit acciō & ibm differēre re. diffinītū
& diffinītio differēre rōne. gen̄ at & differētia differēre
minus q̄ acciō & ibm. ergo est dare mediū inter dif-
ferēre re & rōne. illud aut̄ differēre mediū uocat differēre
intentionē. Secundū aut̄ has tres distinctiones solū
possunt tres difficultates que siebant p̄tra eos. posset
enī tripliciter argui & oporteat q̄ eē ab eēntia dif-
ferat. Nam nos intelligimus per eēntia aliquid q̄ sit
possible esse. nū ergo arguat sic. Nñh̄l p̄t actu esse
per id qdē est possibile esse: nñl illi possibili addat al-
quis actus per quē actu sit: ut si materia est possibilis
ut extendat. nunq̄ per mām potēt aliquid esse actu
extensum nñl illi materie supaddat qualitas per quā
actualiter extendat. Si ergo eēntia est quoddā possi-
ble esse nunq̄ ergo per essentiam potēt aliquid actu
esse nñl essentie superaddat actualitas aliqua per
quā essentia supaddatur illa actu sit & illa actualitas
quā op̄z supaddat essentie ad hoc q̄ actu sit uocat eē.
& ideo creatura per suam eēntiam nō p̄t actu eē nñl
illī essentie supaddatur esse. Solus autē deus habet
eēntiam per quā eēntiam suam absq̄ alioꝝ supaddito
actu est quia sua essentia non est quoddā possibile eē.

De esse et essentia

sed est ipse actus et ipsum esse, et ut sensibiliter loquamur ponamus quod deus uult aliquam creaturam nunc de nihilo facere. opusque essentia seu uero creature non sit necesse esse quod tunc non possit fieri. opus igitur quod ipsa essentia creature dicat aliquid quod sit possibile esse. Si ergo deus istud quod est possibile esse vult facere actu eodem opusque ipse ipsum se ipsum ei ad hoc quod id quod est in potentia ad esse habeat actu esse. uel opusque ei imprimit aliquid actualitatem aliam per quam ipsa essentia que est quoddam possibile esse accipiat et actu sit. Hec autem difficultas videtur tolli per distinctionem factam de possibili. Nam cum dicit per id quod est possibile esse non potest quod actu esse nisi illi possibili addatur actualitas aliqua. dicit potest quod uerum est de possibili subiective. ut materia que subicit extensionem et que est quoddam possibile subiectum respectu extensionis non potest esse actu extensa nisi superaddatur qualitas que est essentialiter quedam extensio; sed non est sic in proposito. Nam cum dicimus quod essentia creature est quoddam possibile esse non est intelligendum subiectum ut quod ipsa essentia creature subicit ipsum esse secundum quod in multis subiectis accipiatur. sed hoc est intelligendum obiectum uel terminativum; ut ipsa essentia creature est quoddam possibile esse obiectum quod est id quod potentia agentis respicit tantum obiectum et tantum id quod potest terminari agentis actu facienti. ut ipsa essentia creature est quoddam potentiale terminativum; quod est id quod potest terminari actionis agentis. ad hoc ergo quod istud possibile esse actu sit non opusque ei superaddatur actuus aliquis informans ipsum possibile esse; quod hinc potest esse non est impossibile subiectum nec icipit actu esse per informationem. sed ad hoc quod istud possibile esse incepit actu esse sufficit quod ad ipsum terminem actionis agentis quod sit tale possibile et potentia agentis recipiat ipsum eamque obiectum; quod ut dicebat hic quod potentia possibile non opusque sit possibile subiectum; sed sufficit quod sit possibile obiectum uel terminativum. Secunda difficultas circa hancnamque opus esse differre ab essentia talis est. quod si non differret realiter sicut essentia creature est realiter idem quod suum esse. sed nihil acquirit se ipsum et nihil acquirit illud quod est idem realiter cum ipso. si ergo essentia creature est idem realiter quod suum esse non posset acquirere esse nec posset incipere de novo esse. sed oportet ea eternam esse. Tertius nihil potest separari a seipso nec potest perdere seipsum nec potest separari ab eo quod est idem realiter cum eo. si ergo est creature est idem realiter cum suo esse non posset amulcari nec posset perdere suum esse. hec autem difficultas videtur tolli per secundam distinctionem. Nam ut dicebat quedam essentia est que proprietate sue naturae habet quod sit in essentia divisa. quedam vero non appropriate sue naturae; sed quedam extrinseca denotationem. et ut habet respectum ad agens et ut est effectus agentis habebit quod sit in essentia. cum ergo dicit quod essentia creature est idem realiter cum suo esse non posset acquirere esse nec perdere esse. uerum est si sic est realiter idem cum suo esse quod proprietate sue naturae est. sed ut dictum est essentia creature quada extrinseca denotationem et ut habet respectum ad agens dicit esse. et quod hanc extrinsecam denotationem et hunc respectum potest acquirere et perdere; id potest acquirere et perdere esse. Tertia difficultas circa hancnam est; quod si aliqua duo ita se habent quod dicuntur unum et eadem rem; forte unum possit intelligi non intellectu alio; impossibile est tamen quod unum intelligatur cum opposito alterius. ut si unum et ens dicuntur unum et eadem re; quod intellectu

lectus entis procedit intellectum unum; quod una et eadem res prius intelligitur quod sit ens quod sit una. et quod habeat esse positum et quod sit hec res que est ipsa. quod intelligatur quod habet esse negatum et quod sit distincta a re alia et indistincta a scilicet primi ergo concipiatur ab intellectu de re ut est ens et esse. et quod primi potest intelligi non intellectu posteriori. forte poterit intelligere intellectus rem aliquam esse ens quod non intelligatur ipsam esse unam. sed quod possit ipsorum intelligere cum opposito unum hoc est impossibile; quod cum unum in qualibet re sit idem quod ens si intelligeret res esse ens cum opposito unum intelligeret res esse non ens cum opposito unum. et ut fortificemus hanc difficultatem dicemus. quod res non solum non potest intelligi cum opposito ei et per se habitudinem habet ad ipsam. ut si proprium habet per se habitudinem ad suum susceptibilem. et ut accidens poterit intelligi et secundum cum opposito accidentis. sed non cum opposito proprium; ut potest subintelligi coenca album et chrysanthemum cadore ut status est ille porphyrius. sed non potest intelligi hoc rissibilis uel equus rissibilis. possumus enim intelligere boiem non intellectu rissibili; quod intellectus procedit intellectu rissibili. sed non possumus intelligere boiem cum opposito rissibili. hoc autem semper habet ad rissibilem habitudinem. sed non opusque qui intelligit boiem et intelligat habitudinem illam. est tamen oīo necessarius et non potest intelligi hoc cum opposito illius habitudinis quod si cum opposito rissibili hoc posset intelligi. hoc posset intelligi esse res que non habet talam habitudinem; et quod res que non habet talem habitudinem non est et non sit hoc si posset hoc sic intelligi. posset intelligi hoc non esse hoc. et si inter ea que est per se habitudine opusque seruari hanc legem quod unum non possit intelligi cum opposito alterius. multum magis opusque hanc legem est inter ea que unum et eadem res dicuntur. quare si essentia creature et eius est dicuntur unam et eadem rem poterit forte intelligi essentia non intellectu esse. si intellectus essentia procedit intellectum ipsius esse. sed quod possit intelligi essentia cum opposito ei est esse; hoc est impossibile; quod tamen intelligatur essentia cum opposito suuipsius. cum positum sit essentia et esse unum et eadem rem dicere. Hec autem difficultas videtur tolli per distinctionem tertiam. nam ut dicebat triplex est differre. scilicet ratione et intentione. cum ergo dicit quod nihil potest intelligi cum opposito ei; quod est idem re cum eo. uerum hoc est si ita sit secundum rationem differat ratione tamen si ita sit idem re quod differat intentione non est uerum quod patet per exemplum. nam genus est idem re cum omnia. tamen quod differat ab ea intentione potest intelligi cum opposito ei; ut potest intelligi animal cum opposito ratione. sic qualitercumque essentia et esse creature sunt idem re; tamen quod differatur intentione poterit intelligi essentia cum opposito ipsius esse. creatura igitur poterit intelligi non esse. Positum rationibus quas isti assignant pro se et narratis distinctionibus quas faciunt ad tollendas difficultates contra se factas. Uolum narrare ea que adducuntur ad affirmandas rationes pro se factas. tenetes enim non differre essentiam et esse. adduxerunt tres rationes ad hoc probandum. et quod rationes ille a nobis solute erant adducerunt quodammodo ad affirmandum rationes illas et ad remouendum solutiodatas. fecerunt enim prius tres rationes ad hoc probandum quod dicuntur eadem re essentia et esse. Tamen talis ueritas: entitas; bonitas nullam re adducit supra essentiam rei. partim ratione et multum magis entitas nullam rem addet supra essentiam rei. ens ergo unum; bonum et uerum nihil realiter addatur supra essentiam rei. res igitur erit ens per essentiam suam; et habebit esse per nihil addicione realiter essentie sue. Ad hoc autem respondebat quod etens uno modo dicit ipsas essentias predicamentorum; et sic uiraque res est ens per essentiam suam. Altero modo ens idem

Questio.XII.

28

sonat quod existens. et sic quelibet creatura est ens. i.e. existens non per essentiam sua tantum: sed per eam supadditum essentie sue. **C** Intelligimus quidem quod quelibet creatura sit ens per essentiam et sit ens per participationem. utrumque suenimus satis coiter dictu. opus ergo quod alter accipiat tur ens. put dicitur quod unaque pars res est per essentiam suam et prout dicitur quod unum solum est ens per essentiam. cetera vero per participationem. utrumque enim verum est. quelibet enim res est ens per essentiam. put ens dicit figuram predicamentorum et oia alia a primo ente sunt ens per participationem. prout ens dicit quid existens. quod res igitur sunt in genere per essentiam. existunt in per esse supadditum ipsius essentie. hec autem solo duo primit. primus est quod ipsum esse sit quedam res absoluta supaddita essentie. secundum est quod essentia creature de se non sit tamen actualitas quod possit actu existere nisi ei supaddat quedam actualitas et quedam perfectio quam vocamus esse. utrumque autem istorum ut dicunt falsum est. Nam et quod esse sit quedam res absoluta et quedam actualitas superaddita essentie falsum est ut aiunt. quod hoc posito ipsum esse sua actualitate posset per se existere. posset igitur existere et sine essentia quod nullus diceret. **C** Rursus ad hoc quod per essentiam actu existat quod opteat ei supadditum actualitate aliquam absolutam dicunt et falsum esse. Hoc sufficit ut aiunt quod ei supaddat respectus aliis ad agens. Nam illud idem est in eis quod est essentia in se habet esse et existit ut habet esse respectum ad agens. et ut habet esse effectum agentis. **C** Se tamen ratione exponit erat quod si essentia non potest actu existere nisi per esse supadditum opus quod illud esse existat per aliquid supadditum: et quod non est abire in infinitum statim est in primis. Dicendum est ergo quod res existat per suam essentiam. non per aliquam rem supadditam essentiam. sed si ipsius essentie supaddat aliquid ad hoc quod res existat illud supadditum non erit res sed respectus tantum. **C** Rendebat ad hanc rationem quod non opus quod si essentia non potest actu esse nisi per esse supadditum et illi esse oporteat dare aliud esse supadditum. Nam non opus si mā existit per formā quod illa forma supaddatur alia forma. cā autem quod non opus quod non eodē modo coparet ad esse mā et formā et potentiam et actus. Nam mā est illud per quod res potest esse et non esse. formā autem quod ut res est est in modū loquendi phorū non habet quod possit non esse. si autem habet quod possit non esse hoc est ratione materie in qua recipit. propter quod si est aliqua forma separata non recepta in mā dicterent phorū quod illa forma non possit non esse. sed oportet ea semper esse. id subiectas separatas quae ponimus formas per se existentes dixerūt phorū eternas esse. et quod ipsi dixerūt de mā et forma: nos dicimus de essentia et esse. dicimus enim quod quelibet essentia creature potest esse et non esse. et dicimus quod quelibet creatura per suam essentiam est quoddam possibile esse et non esse. sed si consideremus finis se non habet quod possit non esse. sed si potest non esse hoc est quod non habet per se esse. sed quod recipit in alio: id si est aliquid esse separatum illud necesse est esse. et ideo quod deus non est esse recipiens in alio sed est esse separatum. id est necesse esse. **C** Cōtra hanc rationem et ratiōnem quidam conati sunt arguere dicentes. quod periculorum est ponere quod esse creature sit necesse esse. Nam ut dicunt et verum est non est simpliciter nisi unum necesse esse. addunt autem quod si esse creature de se est necesse esse. tunc esse creature de se est deus. quod absurdum est ut dicunt quod ipsa solo que fundat in hoc dicto absurdum erat. **C** Tertia ratio per quam resistitur positio quod si id est esse et essentia erat: quod si illud est non esse essentia: non ergo est accidens vel subiectum. sed neutrum hoc est: quod nihil est. Ad hoc autem rendebat quod illud esse non sit subiectum. est tamen in genere subiectum non directe. sed sicut actus et principium. Nam et pūctus est in genere perfectio nec tamen est qualitas. Nec si non essent nisi duo predicamenta subiecta et qualitatis.

tas: non tamen oportet quod quicquid esset vel esset subiectum vel qualitas. sed solum oportet quod quicquid esset vel esset in predicamento substantiale vel qualitatibus. et hoc hypothesi stante non bene argueret si quis diceret non sit nisi duo predicamenta: subiectum et qualitas. punctus ergo nihil est quod nec est subiectum nec qualitas. Hunc enim obiectum respondet statim quod ex quo potest esse est predicamentum perfectio. perfectio est pūctus non quod sit qualitas. sed quod est terminus vel predicamenti perfectio. sic et in pūposito non est dicendum quod est nihil sit quod non sit directe subiectum. nec etiam sit pūptile accidens. est tamen ipsius est aliquid quod est in predicamento substantiale eo quod sit quedam actualitas substantiale. Hanc autem rationem constat ipsius destruere: quod si esse est in genere substantiale tantum principium. et res non esset in genere per suas essentias: sed per suum esse. si enim est principium substantiale tamen res non intelligerent esse subiectum nec in genere substantiale nec per esse quod patet esse falsum. quod res sunt in genere per suas essentias nec per suum esse. **C** Dīs habet restat videre quod exponunt auctoritates. Arguebat enim contra eos per boetium dicente diversum est esse et id quod est ipsum unde esse nondū est. ergo esse et id quod est sine essentia autem a creaturis differat et ad quod soluerat quod boetius per esse intelligit ipsum deum sive ipsum principium. per id quod est intelligit ipsorum creaturam: vel quod est ex principio id ut dicebat ouerum esse et id quod est quod ouerum sive deus et creatura. Contra hanc autem expōsitionem arguebat quod cum dicunt diversum est esse et id quod est statim in auctoritate sequitur ipsum unde esse nondū est. per esse non potest intelligi deus cui maxime copertit esse. oportet igitur quod per esse intelligat esse creature quod differt ab eo quod est. id ab essentia. hanc autem obiectum ipsi soluit dicentes quod sita expōsitione non est eorum: immo cōmēt. sic enim lacere uerba cōmētatoris quod per esse realiter id quod est principium per id quod est unde id quod est ex principio. **C** Postea autem narratim opinione istorum non cā tradidendi ratio virtutis. sed ut possit ueritas inueniri. improbabilius oīa sita. et ostendemus pūmo et rationes quas faciunt pro se non p̄cludunt. Secundo declarabimur quod distinctiones quas faciunt non sufficiunt ad difficultates solvendas. Tertio ostendemus quod ea que adducunt ad confirmandas suas rationes pūs factas non sufficiunt nec querunt intellectum. Quarto declarabimur quod expōsitione illa igitur sufficiens videatur esse cōmēt. non tamen est sed cōmētator: ut patebit alium pūfundōrem prosequitur intellectum. **C** Propter pūmū sciendū et triplici via possumus ostendere quod argumentū pūmū videntur et ponentes creaturam produci ex eo quod esse recipitur in essentiam non possint salvare creationem nec concludit nec probat propositum. Prima via sumit ex parte ipsius dei prodūcentis. Secunda ex parte modi producendi. Tertia ex parte rei producte. **C** Prima via sic patet. Nam nulla cā pre-supponit effectum suum. ars enim non pūsupponit effectū artis: sed effectū nature. et nam finis quod habet non pūsupponit effectū nature: sed effectū dei. eo ergo ipso quod ipsa essentia est effectus dei. et eodipso quod deus in producendo creaturā producit totā essentiam. scilicet et in talis actione non agit aliquo pūsupposito quod possumus declarare per simile in composito ex mā et forma. Nam igitur forma lapidis requirat mā in qua recipiatur et igitur non possit fieri lapis nisi fieri forma in mā. tamen si deus producere simul formā et mā lapidis et facere lapidem ex nihilo. uere crearet lapidem. uere enim in principio crevit deus celum empyreum et creauit terram. id totā corporalem subiectam. et tamen in celo empyreum quod in terra est forma recepta in mā. deus igitur in creando celum et terram non agebat aliquo presupposito: quod totum

De esse et essentia

producebat et nihil erat ibi quod non esset effectus agentis primi. tunc productum erat cōpositū ex materia recipiente et forma recepta. sic et in pposito. quilibet creatura est talis quod est cōposita ex essentia recipiente et esse recepto. deus tunc producēdo creaturā sic cōpositā uere creat quod non producit esse ex essentia placentem. sed nihil presupponens simul producit totū cōpositū ex essentia et esse. falso est quod ponentes produci esse in essentia uel cum non possit salvare creationē. **C** Secunda via ad hoc id est sumit ex modo producēdi. Nam finis commentatorē in 12. metra^o. si aliquid fieret sine transmutatione. tunc illud fieret ex nihilo. dato ergo per impossibile quod essentia p̄existet ipsi esse. et deus faceret esse sine inessentiā placentem actu: quod non educeret esse de potentia essentie non causaret esse transmutatio essentia uere et p̄posse crearet esse. Ideo enim inducēs per generationē formam in materia non dicitur creare formam et non dicitur eam facere ex nihilo quod educte est de potentia materie. educere autem aliquid de potentia materie nihil est aliud quod transmutare mā ad productionē eius: quod sic hoc est esse aliquid in potentia agentis nālē: quod potest agens nāle transmutare ut illud fiat. vñ ergo dictum est quod si fieret aliquid in materia non per transmutationē materie: quod illud non educeret de potentia materie. uere illud est ex nihilo et uere esset creatū. et idem est quod huius rationis infinitas corpori. dicitur trius esse per creationē: quod non educit de potentia corporis. sic et in pposito quod non educit esse in essentia per transmutationē essentie. sed totū producit simul essentia et esse. ideo op̄z quod hoc sit per creationē. qui quod non dubitat quod essentia creetur et fiat ex nihilo: non dubitetur quod esse creetur et fiat ex nihilo. totū ergo est per creationē ex nihilo. **C** Tertia via ad hoc idem sumit ex ipsa re. producta. nam ipsa productio per se et primo est totius cōpositū: non enim debemus imaginari quod alia productione producat essentia et alia esse: sed una et eadem. producione producunt utrumque: quod ut dictum est per se et primo producit cōpositū: quo productum producit potentia et actus: ex quibz illud cōpositū resultat. ideo una et eadem productione producto cōposito producunt partes eius. vñ p̄b̄s in 2^o de aia vult quod non op̄z querere quod ex figura cere et cera fiat. Nam ut ait eo ipso quod hoc est potentia et illud actu sit vnu ex eis. per se quod est quod ex potentia et actu sit vnu. et ut magis lucide declarem⁹ quod dicitur dicam⁹ quod potentia ut potentia est non habet per se esse: sed habet esse in actu: et actus qui est aptus naturae est perfectio potentiae. Nam et huius est aptus naturae non per se esse sed in potentia. et sic ista sit apta naturae fieri potentia. ergo huius et huius est apta naturae non per se fieri sed sub actu: et actus est aptus naturae fieri in potentia. totū ergo per se et primo sit actus: aut et potentia sicut factio cōpositi. Lū quod arguit quod si per creationē produceret esse in essentia. essentia per creare: quod produceret nullo alio presupposito. esse autem non per creare quod produceret presupposita essentia. alia igit̄ productione producet esse et alia essentia. ex ipsa igit̄ re producta quod per se et primo producit cōpositū ex essentia et esse: et una et eadem productione cōpositi producunt tamen esse quod essentia. patet quod non est discedens quod essentia creetur per se non esse. quod si una et eadem productione producunt essentia et esse. si productio essentie est per creatio cu illa et eadem productione producatur et esse productio est illi et esse erat per creatio. immo magis est per creatio ipsi et ipsi essentia. si uolumen subtiliter et profundi speculari. Nam huius et eadem generatione generat mā et forma. et una et eadem generatione creetur essentia et esse. et genialiter loquendo in creaturis semper una et eadem productione producatur potentia et actus sive potentia tunc p̄existat actu in generatione. sive non p̄existat ut in

creatione semper tunc actus est principialis ratio productionis quod potentia et productio principalis terminat ad actu quod ad potentiam. quod in productione uel non debemus distinguere inter potentiam et actu. Sed dicendum est eadem productione producitur utrumque. si uolumen aliquo modo distinguere inter ea dicimus quod productio principali⁹ et magis per terminat ad actu quod ad potentiam. et magis dicitur de actu quod de potentia. et quod dictum est de productione respectu actus intelligenti⁹ est de creatione respectu esse et essentia. Solutio rōne prīa quod possum⁹ per salvare creationē ponendo cōpositione ex essentia et esse. de lege solū rō⁹. Nam cum dicitur si ponem⁹ talē cōponem⁹ tunc esse educeret de essentia tanq; esse de suo possibili. sic arguentes uel hoc dicunt ex opione p̄a. vel supponendo aduersarij⁹ dicta. si ex opione p̄a tunc rō recipiā plura et peccat in mā. Na nūnq; act⁹ educit de potentia nec forma de mā: nisi mā tunc p̄existat forme. sed loquendo de hys que per creationē fuit nullo modo essentia tunc p̄existit ipsi esse. immo simul una et eadem productione producitur essentia et esse. sed si dicatur quod sic arguentes non dicunt hoc ex opione p̄a. sed supponunt illud tam quod ab aduersarij⁹ dictū dicitur nūnq; ad nos pertinet dicta aliquorū qui cōtentā dementie ut olcerent quod in creatione educat esse de potentia essentie. sicut in generatione educat act⁹ sive forma de potentia materie. **C** Solutio aut̄ duab⁹ primis rationib⁹ soluimus et tertia. Nam cum dicitur quod prior rerū creatarū est esse ut dictum ppositio. 4. de causis. et quod esse est per creationē cetera per informationē. dicimus quod si uolumen accipere auctoritatē libri de causis. oīno dicitur est res creatas esse cōpositas ex essentia et esse. et quod esse recipit in essentia et non ex essero. et quod p̄ficit et informat essentia et non ex essero. Na in hac ppositione illi libri dicitur quod intelligentia habet yleachi et formaz. uel ut huius aliqui textus intelligentia est que habet yleachi et formaz. forma enim in intelligentijs est quid māle respectu esse: intentio aut̄ illi auctoris est quod intelligentia est cōposita ex forma et esse quod id est cum dicto nostro videlicet quod est cōposita ex essentia et esse. na essentia intelligentie dicitur tunc forma. non aut̄ dicit quid cōpositū ex mā et forma. huius quod forma non dicit tota essentia sive mālis. dicitur tunc tota essentia sive separate. id est quod subam separata uel intelligentia sive angelū esse cōpositū ex forma et esse. et ipsum cōponi ex essentia et esse. hoc est et quod alia līra dicitur intelligentia est huius yleachi et forma et facienda est vis in uerbo. Nam ut ait quod sicut huius yle et forma. na in intelligentijs non est per yle quod non est ibi per materia. sed est ibi yleachi. quo op̄z modo uolumen ipsi noire. Est ibi aliqd māle et aliqd formale: quia ipsa essentia respectu ipsi est esse quod possibile. et id est quod māle respectu est. et ipsum esse respectu essentie est quod actuale. et id est quid formale respectu ipsi et essentie. intelligentia itaq; est cōposita ex māli et formalis: sive ex forma et esse: quod est cōposita ex essentia et esse. et si huius auctore de causis in ipsi intelligentijs que sunt ita p̄pinq; vni huius et simpliciter est cōpositio ex essentia et esse. multo magis referuabile talis cōpositio in alijs creaturis magis distantibus a priori p̄n. et rursus non solū est intentio illi auctoris de causis res creatas esse cōpositas ex esse et essentia. sed et intentio sua quod esse informat essentia et recipit in essentia quod patet per cōmentum eiusdem p̄ponit⁹. Na ibi dicitur quod prima causa non habet in se aliqd yleachi. et aliqd māle quoniam ipsa est essentia tunc. Intelligentia quod habet in alijs māltas et in ipsa intelligentia sumit ex eo quod haberet aliqd p̄ter esse: uel ex eo quod haberet aliqd quod est differens ab esse. ex ipso legitur esse intelligentia

Questio.XII.

29

sumit ex eo q̄ h̄t aliquid preter esse: uel ex eo q̄ h̄t aliquid q̄ est differēs ab eē. ex ipso igit eē in intelligentia sumit rō actualitatis: r ex ipsa essentia rō mālūtatis et potētialitatis. et q̄ semp act⁹ informat potētia: nō aut̄ ecōuerso. et semp actus dī recipi in potētia sic pfectio in suo pfectibili. sequēdo intentionē pfecti auctoris eē recipit in eēntia et informat eā nō ecōuerso. Arguētes itaq̄ p̄ pria rēz creatarū est eē et cetera sunt p informationē. esse vō est per creationē non arguit q̄ nō sūt cōposita ex eēntia et eē. et q̄ in eēntia non recipiat eē. et q̄ eēntia nō pfectiat per eē cuī oia ista sūt de intentionē illi⁹ auctoris. sed petūt q̄ sibi exponam p̄ pfectas ppōnes. Propt̄ qd̄ sc̄dūt q̄ auctor in illa propositio de cāls vult determinare de multiudine intelligentiarū. et ictip̄ ab eē et ab vnitate q̄ nō est māltitudo que nō p̄cipiat aliquā vno. ut dicit p̄ia ppositione p̄ciū. vñ aut̄ qd̄ p̄cipiat intelligentia et illi⁹ in quo vniunt intelligentia est ipm eē. lo ante q̄ determinat de multiudine intelligentiarū sumit q̄dā de prioritate ipsi⁹ eē dicētes q̄ p̄ia rerū creatarū est eē qd̄ p̄bat dupl̄r. p̄o q̄ n̄sh̄ latū est creatū ipso. q̄ ipm est uehemētūs vñicū et simplici⁹ alijs. q̄ sibi nō accipit eē fm q̄ distinguit ab eēntia. lz accipit sibi eē ut coprehēdit oia et ut coprehēdit oē eē tā eē essentia q̄ eē actuale. et sic accipiendo eē est ualde latū et n̄sh̄ est latū ipso: et q̄ est latū: ideo eē est illud in quo oia quenāt et in quo oia vñiunt: et iō est p̄i⁹ oib⁹. latiora quenātiora sūt p̄ora alijs. Ex hoc ēt est simplici⁹ oib⁹ alijs reb⁹ creatis: q̄ oia alla se h̄nt per additionē ad ea que sunt ḡnalia et coia. ēt q̄ eē sic simplex et sic vñicū. lo q̄rt̄ auctor. cū eē sit simplex et sit vñicū. vñ facta est māltitudo et sp̄lē ipsius: vñ facta est māltitudo in intelligentijs. Ad qd̄ r̄ndet ipse auctor q̄ ideo facta est talis māltitudo in intelligentijs q̄ sibi cōponit ex finito et infinito. esse q̄ lz de se dicit quid simplex et quid vñicū attēn ut est in intelligentijs nō est oino simplex. q̄ intelligentia nō sūt oino simplices. imo sunt cōposite ex finito et infinito. Igit auctor de causis nō accipit eē ut distinguit cōtra essentiaz: uel ut distinguit p̄tra quodcūq̄. sed accipit esse in oīmodi latitudine prout oia cōprehēdunt sub esse. et sic exponēdo q̄ p̄ia rerū creatarū est eē nō h̄t locū de esse q̄ distinguit ab essentia. fm q̄ dicim⁹ oēs res creatas eē cōpositas ex essentia et eē. habita igit intentione auctoris rō est oino p̄ter p̄positum. attēn dato q̄ uellem⁹ loqui de eē prout distinguit ab essentia adhuc possemus saluare q̄ p̄ia rerū creatarū est esse. Nam lz vñica productione producat totū potētia. s. et actus. uel eēntia et esse. rō tñ. p̄ductionis p̄cipalius sumit ex actu q̄ ex potētia. et ex eē q̄ ex eēntia. et ideo esse dicit p̄ia rerū creatarū: q̄ est id ex quo in re creata p̄cipali⁹ sumit rō creationis. ut declarem⁹ hoc per sile ponamus q̄ nunq̄ videref colorū sine luce nec ecōuerlo. et q̄ semper vñica visione videtur lux et colorū. hoc tñ nō obstante p̄ia rerū creatarū vñib⁹llū esset lux: q̄ rō visionis p̄cipali⁹ sumeret ex luce q̄ ex colore. ergo fm p̄mū modū exponēdi fm q̄ accepit eē oino coiter ut non p̄trahit ad eē actuale: et ut nō distinguit p̄tra eēntia fm q̄ modū magis videtur auctor intentionē. rō nō est facta ad p̄positū. sed sequēdo expōnem̄ secūdā rō facta nō solū est ad p̄positū. sed ēt est ad oppositū: q̄ fm modū illū lo esse est p̄ia rerū creatarū respectu eēntia: q̄ est qd̄ magis actuale q̄ eēntia. et q̄ sp̄ qd̄ est actuale recipit in eo q̄ est potētiale. ex hoc no habet p̄positū q̄ essentia. s. recipiat in eē: lz magis oppositū q̄ eē in eēntia recipi at. Q̄ vō addebat de codē libello q̄ eē p creationē

est oino preter mentē auctoris. sibi enim auctor nō lo quis de eē ut distinguit p̄tra eēntiam. sed ut distinguit p̄tra mouere et p̄tra sapere. dicimus qd̄ res tripliſ p̄cē p̄siderari. p̄io ut sunt aliquid in se. secūdū ut redit ad aliquid. tertio ut h̄nt alia in leib⁹s. prout sunt aliquid in se. sic competit eis eē. prout sunt aut tendit in aliud. sic cōpetit eis motus prout h̄nt alia a sc̄p̄is nō materialiter sed formaliter. sic competit rebus cognoscere et sc̄re. q̄ oportet cognita aliquo modo eē in cognoscēre. sed motus competit rebus dupl̄citer. q̄ aliqua mouetur ex se. ita q̄ p̄incipiū motus est a se sp̄iss. et talia dicitur vivere. alia nō mouent ex se et talibus nō competit vita. fm aut̄ hec tria. videlicet fm esse. intelligere et vivere. fm intentionem auctoris de causis accipitur causalitas p̄marū causarū. Nam cause p̄marie fm ipsum sunt tres. videlicet deus. intel ligentia. et aia cell. ideo fm ipsum est in omnib⁹ rebus esse. sed ab intelligentijs est in animab⁹ sapere et intel ligere. sed ab animab⁹ celoz esse in h̄ḡs inferioribus est sine vivere. vult ergo auctor de causis et vivere et vniuersaliter pfectiones que sunt ab alijs causis presupponunt esse et est a deo. ideo esse dicitur esse per creationē: quia est p̄ma perfectio: et est a p̄ma causa. cetera vō que sunt perfectiones secūdū et fm illū auctorem possunt esse a secūdī causis dicuntur per informationē. sibi igit nō accipitur eē ut distinguit contra essentiam. sed ut distinguit cōtra perfectiones alias. et q̄ iste debeat eē intellectus patet ex illa propositione decimaloctaua. et etiā patet ex ppositione 3⁹ ubi dicit q̄ posic̄ p̄ma causa creante siam et posuit eam stramētū intelligentia. et subdit q̄ aia efficit operationes intelligibiles que suscipit imp̄fessiones intelligētie. vult q̄ ille auctor q̄ oia h̄nt eē a deo p creationē. sed sp̄s intelligentibiles et q̄ intelligat h̄nt ab intelligentia: eē igit aie est a deo per creationē: lz intelligē pfectio nes alie p̄nt eē ab alijs cāls per informationē. et ut magis profundius incedamus ad mentē auctoris. dicimus q̄ anline cell competit eēntialiter mouere. itaq̄ est essentialiter vita: q̄ motus est quoddā opus vite. intelligentia aut̄ cōpetit eēntialiter intelligentia. ita q̄ est essentialiter intelligentia fm auctore illū. deo aut̄ cōpetit essentialiter eē. et fm eūdem auctore res sunt in se. utrū aut̄ sit uera sua illi⁹ auctoris de causis non est p̄sentis speculatio. sufficiat aut̄ ad p̄sens sc̄re q̄ rō facta nō est fm mentē eius. T Advertendū tñ q̄ arguentes ex auctore de causis q̄ eēntia recipiat in eē nō solum nō intendit fm mentē auctoris. sed ēt non scrutat positionē p̄p̄ia. uolunt enim ip̄i q̄ essentia dicat rem ut est aliquid in se. esse vō dicat eam ut est ali quid in effectu et ut habet respectū ad agens. itaq̄ ut ip̄i plane testant eē supra essentia nō addit n̄s respectū quēdā. Si igit essentia recipit in eē: et si eē est per creationē cetera per informationē. respectus et illud qd̄ est respectū erit fundātū oliv̄z alijs. cetera vō se habebūt per informationē. ip̄e vō respectus se habebit ut fundātū qd̄ nullus p̄ceret. T Offenso q̄ rōnes impugnātū copōneb̄t eē cuī eēntia nō p̄cludat. declarabitūs q̄ distinctiones quas faciunt nō p̄cludunt nec sufficiunt ad collēdas difficultates. Et enī prima distinctione de ip̄o possiblī. dicunt aut̄ aliud eē possibile subiective et aliud terminatiue q̄ et nos p̄ce dicimus. lz dicimus q̄ nō est possibile terminatiue sine possibile subiective. et nunq̄ agēs fac n̄s cōpositū ex potētia et actu. si enī possit fieri potentia sine actu uel eē. possit in factione illa talia possibilia separari. lz lo quedo de cursu nec factio vñ nō est fine factio al-

De esse et essentia

terius. Et patet in materia et forma que est perfectio materie et magis patet in essentia et esse quod est perfectio ipsius essentie. Nam facere materialiter non est facere quod materialiter sit materialiter. Nam cum semper materialiter sit materialiter in actione, et ultra facere potentiam est facere quod materialiter sit sub forma, et ultra facere potentiam est facere quod materialiter sit sub actu, sic est facere formam materialiter non est facere quod illa forma sit forma, quod sic forma non indigeret actionem, et est facere quod forma illa sit in materialiter potest in corruptio corruptionem per naturam, est dicere oppositum in adlecto; quod si essentia semper manet essentia in se ipsa habet perpetuitatem. Nam si essentia non est in re extra per aliquam rem semper adiectam, id est essentiam esse in re est quod essentiaz est essentiam, quod ut ipsi procedunt essentia semper manet essentia, vel saltus si semper uerum est essentia est essentia, semper uerum est quod essentia est in re extra, et ita in se ipsa semper perpetuitatem habet et non posset ei accidere corruptio, sed quid dictum? Nihilquid propositio assumpta non est uera, creature de se sunt annihilabiles et de se tendunt in nihil, quid ergo opus ultimo ratione compollam ponere, postquam quelibet creatura de se est talis, cuiuslibet creature in essentia sua poterit accidere annihilationem, ad quod dicitur, quod iesus creatura de se sit annihilabilis; quod nulla essentia creature habet de se quod sit actu nisi ei superaddatur actuale esse, et ideo quantum est de se quelibet talis essentia non est et in nihil sumptum tendit, si autem actu existit et perpetuat in tali existentia, hoc est per benignitatem creatoris dantis ei esse et perseverantia ipsorum in tali esse. Quod vero tertio additur quod nihil corrumpit nec annihilatur nisi habeat suum actuale et suum potentiale, sed non opus quod illa differat re, sed intentione, et quod quarto dicunt quod nihil producit nisi sit compositum, sed sufficit quod compositione differat intentione nec opus quod differant re, et quod obiectum erant quanto obviatio utruque oino dicentes nihil esse possibile creari vel annihilari nisi sit compositum ex potentia et actu, sed sufficit illud actuale differre et possibile intentione, dicimus ad hoc quod sic dicentes, primo non stat in fundamento suis, distinxerat enim primo intentione possibile subiectum et terminatum vel obiectum, uolentes ex hoc vitare quod non semper et in omnibus producere et ceterum aliquid possibile subiectum, iesus illud possibile subiectum sola intentione differat a suo actu, quod enim est possibile terminatum, non ergo stat in propria fundamento. Secundo per hanc dictam non possunt difficultates effugere, dicimus enim quod rem sicut opinantes quod id est rem essentiam est et essentiam et essentia existere in re est, differt tamen intentione et propter hoc dicitur semper uerificabitur quod esse sit essentia, non tamen semper uerificatur quod sit in re extra, quid sit aut differre intentione plus non intelligimus nec nunc intelligimur, sed de hoc in hac eadem quone spalem faciemus sermonem. Tercio sumamus uerba sic opinantibus dicentes quod differre sola intentione non est differre re, quo supposito tanto fundamento ipsorum argumentum sic, sic nulla est dicta inter essentiam et essentiaz et essentiaz est in re est, sicut ipsi procedunt quod essentia semper manet essentia, vel saltus sicut opus procedere hoc semper esse uerum quod essentia est essentia, sic opteret hoc propter uerificari quod essentia est in re extra. Tota ergo causa quod semper uerificatur quod essentia sit essentia, ita est rem et rem est rem rei ueritate semper uerificatur quod essentia sit in re extra, forte enim intellectum uel rem aliud modum operabitur eam uerificari, nam quod sunt id est rem et uerum

impossibile est de aliquo uerificari quod sit ens, et de illo fin re non uerificetur quod sit uerum, quod hec differunt secundum intellectum non opus quod quicquid apprehendat aliquid esse ens et apprehendat illud esse uerum, quod intellectus entis precedit intellectum uerum rem, ergo quod non differunt realiter ens et uerum, sicut semper ens est ens, ita semper est uerum, sed ens quod semper rem est uerum, non opus quod per intellectum semper apprehendat uerum, quod differunt illa intellectus que rem re sua idem sunt, ut ponam exemplum de his que differunt intentione, dicimus quod actio et passio dicunt eandem rationem, differunt tamen intentione, nam cum dicta rem eos differat intentione a genere et tamen collocat in eodem predicamento cum ipso, multum magis actio et passio differunt intentione que faciunt diversa predicationem, ponamus utrum quod cum actio et passio dicunt eandem rem differunt intentione, intellectus tamen actionis preceps intellectum passio nis, hac proportione non poterit uerificari rem re, quod sit uerum et non sit aliud, tamen propter diversitatem intentionis poterit forte per intellectum apprehendat uerum quod non apprehendet aliud, sic in opposito, si id est rem est essentiam est et essentiaz est in re extra, ita quod ipsi essentiaz nulla res addidit ut est in re est, iesus solus supradictum intentione uero uel quicquid aliud quod non sit res, optebit quod sic semper uerificatur quod essentia sit essentia, semper rem uerificatur quod sit in re extra, igitur propter dictam potero forte intelligere re essentiam est et essentiaz, non intelligendo eam esse in re est, sed propter idem etiam quod dictum uerum erat quod essentia sit essentia, tacito realiter erat essentia in re est, Redeamus ergo ad propositum et dicimus quod essentia est essentia per seipsum, et quantum ad hoc non idget factore nec seruatores, iesus est in re est, per esse actuale sibi realiter supadditum, iesus quantum ad hoc idget factore et seruatores, Improbata distinctione de possibili et ostioso et in qualibet creatura opus dare essentiam que perficit per esse, et declarato quod essentia esse est quoddam possibile subiectum differens realiter a suo actu, uolumus improbare distinctionem de ipsa essentia, dicebat quidem quod negant realiter dictam inter essentiam et esse, distinguunt de essentia distinctiones et quedam est essentia que pertinet ueritate naturae existit, queda autem existit quada ex parte causa denotationis, et per quedam respectum supadditum, ut creatura que potest existere et non existere, non quod differat realiter a suo esse, sed quod non dicitur esse nisi ut est in effectu et ut habet respectum ad agentem, et quod tale respectum potest habere et non habere, iesus potest esse et non esse, quod hos genitos producere creaturam non opus est producere aliquid compositum ex re et re, iesus ex re et respectu, iesus hoc stare non potest, quod nunquam respectus per se acquiritur nisi quod acquiratur aliqua res in qua fundatur respectus et sic non potest acquiri, ita nunquam separari ab aliqua re, nisi quod separari ab ea res aliqua in qua illius respectus est fundatus, que omnia intelligentia sunt supposita immobilitate obiecti ad quod terminat illus respectus, ut si quis per albedinem sit siccus parieti alba supposita immobilitate pletis ad quem terminat illus respectus, non poterit iste acquirere tales respectus nisi acquiratur albedinem que est fundatum ei, nec poterit hanc respectum perdere nisi perdatur albedinem in qua fundatur, ponendo autem essentiam realiter differre ab esse nulla nobis occurrit difficultas ex hinc respectibus, dicimus quidem quod deus producendo creaturam producitur simili essentia et esse, haec autem productione facta sicut producere esse non est facere quod esse sit esse, quod hoc semper est facere quod esse sit in essentia, sic ex tali productione esse habet quedam actualiter respectus ad deum, non quod esse sit esse, quod tunc haberet semper actualem talem respectum et semper existaret, sed hoc copiente et quod est in essentia et quod potest ab ea separari, et potest et non inesse, ideo potest

Questio.XII.

30

talem respectū admittere et pot̄ deficere et potest nō existere. et qd̄ dictū est de esse respectu essentie.intelligenduz est de eēntia respectu ee. Nunq̄ enim pduct̄ eēntia nec ee nec cōpositū ex utrīc̄ nisi sit ibi actualis respectus quē habet ad deū. q̄ semper inter pduct̄ cōnactualis nō cōpetit essentie nisi ut actu p̄m̄ḡl̄ ipsi ee. nec cōpetit ee n̄i si ut p̄m̄ḡl̄ essentie.nec cōpetit ipsi cōposito;n̄i si ut coniungit̄ essentie nec competit ipsi cōposito nisi prout ei cōponibilia adiūtūc̄ connectunt. et q̄ talis p̄iunctio pot̄ de nouo fieri possunt de nouo pduct̄ et de nouo acquirere respectum.rursum q̄ potest talis cōiunctio destrui.possunt talia annihiliari et possunt pderere talē respectū.sed cōstat q̄ res non pot̄ acquirere seipſaz nec separari a seipſa.q̄ si in creatura no differt realiter eēntia et ee. et ex eo q̄ res hēt esse: hēt actualē respectū ad deū q̄ res nō hēt sparari a seipſa nō poterit separari a suo ee nec ab hēt actualē respectū.sed q̄ hoc incōueniēt in alijs dīctis vides ee p̄actū faciemus spālem difficultatē de ipso respectu.dīcēmus quidē q̄ si productū est cōpositum ex re et re facile est imaginari,pductionē eius et destructionē: q̄ ex p̄iunctione rerū cōponibilibz sicut pductio ex separatione sicut destruc̄. sed si pductū nō op̄z q̄ sit cōpositū ex re et re: sed ex re et respectu. tūc essentia creature int̄atu diceret pducti in re extra inquātū acqreret hēt respectū.int̄atu annihiliari inq̄tū pderet talē respectū.hēt ergo respectus poterit ee per se acquisitio et per se admīssio. et per q̄s poterit ee motus ad relationē.cūlūs p̄trariū,pbat in 5° phisicoz.nunq̄ eni nec per creationē:nec per aliquē motū pot̄ acquirit:uel perdi per se respectus.iz semp acquirit uel perdit aliquid absolutū in quo fundat̄ talē respectus. **S**ed quidā conati sunt hoc in fringere dicētes q̄ quidaz sunt respectus qui fundant̄ in extremis ex nā pa. quidā vō ex mera libertate agentis.respectus aut̄ ad deū ut dicit̄ fundant̄ in essentia creature nō ex nā ipsius eēntia.sed ex libera actione p̄m̄:q̄ pot̄ deus suam actionez subtrahere a re siue ab eēntia creature.ideo pot̄ ei talis respect⁹ deficere et pot̄ creatura nō ee.sed hoc q̄tum nobis vides tr̄pliciter deficit. **P**riō q̄ nō arguit p̄posituz. **S**ecūdo q̄ accipit extranea et per accidens. **T**ertiō q̄ difficultatem no evit. **D**onamus quidē q̄ deus ex libera actione sua faceret partetē albū et ex eadē libera actione faceret hoīem albū qui per albedinem assimilaret partetē.hoc aut̄ ponēdo deus ex libera actione fecit q̄ esset hec relatio et hēt respectus qui est inter hoīem et partetē.iz quālūcūnq̄ ex libera actione p̄m̄ hēt ee ista relatio.nunq̄ tñ deus posset ista relationē tollere nisi uel destruēdo partetē uel separādo ab hoīe albedinem que erat imediatū fundamētū illius relationis. sed q̄dū partes albus manet imoblis et ab hoīe albo non separāc̄ albedo op̄z talē similitudinē esse inter hoīem et partetē.sic in p̄posito.creatura est producta ex libera actione p̄m̄.ipsa aut̄ sic producta hēt q̄daz actualē similitudinem et quādam actualē imitationē ad ipm̄ deū. **S**i ergo deus uellet istam actualē similitudinē et istam relationē tollere ab eēntia creature. uel op̄teret q̄ seipsum destrueret uel q̄ aliquā rem remoueret ab essentia creature que est imediatū fundamētū hēt relationis.ipsaz enim relationē per se ex mera et libera libertate uoluntate nec remouere nec dare posset.si ergo creatura pcedit ex libera actione p̄m̄.et ex mera uolūtate ei:q̄ pcedere et nō pcede re op̄z q̄ sit composita ex re et re.nō ex re et respectu:

q̄ respectus nō pot̄ separari a re nisi per separationē siliūs rei.sed si res procederet a deo non ex libera actione nec ex mera uoluntate.sed ex quadaz necessitate nature.itā q̄ hēt respectus ad deū de necessitate p̄sequeret essentia rerū.forte possemus sustinere q̄ creaturā non oportet esse composita ex re et re.sed ex re et respectu.uelle igitur ex libera actione p̄m̄ subterfugere difficultatem q̄ nō oportet creaturā ee composita ex re et re.sed sufficiat ea componi ex re et respectu:q̄ non pcedit a deo ex nā origine sed ex libera actione.nō concludit p̄positum. **N**am si procederet ex naturalē origine: et nō ex libera actione nec ex libera uolūtate magis possemus saluare qd̄ dicit. **S**ecūdo deficit hēt dictū quia accipit extranea et per accidens.nam l̄z partes albus sit productus ex libera actione eius p̄m̄.et l̄z hōs albus sit et pductus ex libera actione eius.similitudo tñ inter partetē album et hoīem album fundat̄ in natura rerū sic se habentur.ideo non posset deus hanc relationē tollere nisi uel imutaret partetē uel aliquid deriperet a nā hoīo.sic et in p̄posito creatura producta est ex libera actione p̄m̄.similitudo actualis que est inter creaturam sic productā et deū fundat̄ in ipsa nā creature sic producta et sic se habēt.si ergo deus uellet istam actualē similitudinē tollere op̄teret uel q̄ seipsum imutaret q̄ est impossibile.uel q̄ aliquid a natura creaturae demeret q̄ de mūdo tolleret talis actualis similitudo.cū ergo distinguuntur de respectib⁹ qui fundātur in extremis ex natura et ex libera actione.pater q̄ si consideratur illud q̄ est per accidens: q̄ iste respectus non pot̄ tolli ex libera actione:nisi q̄ libera actionē dei pot̄ fieri variatio in natura creature.ex libera actione fm̄ se non potest nec acquiri nec tolli aliquis respectus nisi q̄ per istam libera actionē potest aliqui nature acquiri uel tolli res aliqua.ut q̄ pot̄ ei acquiri uel tolli actuale esse mediare quo sumit talis actus relatio.sed dices q̄ ipsa essentia creature fm̄ rem refertur ad deū.ergo ipsa est imediatū fundamentū hēt relationis.non igitur op̄z ibi ponere aliquid aliud.ad qd̄ dicit pot̄ q̄ ipsa essentia fm̄ se dependet et fm̄ se refertur ad deū.sed talē relationē actualē habere nō potest nisi ut est cōluncta actualiter ipsi ee. **N**am eēntia creature nō habet talē actualē relationē ad deū nisi inquātū est effectus eius et inq̄tū est producta a deo.sed quia ut dicebat pducere eēntia nō est facere q̄ eēntia sit eēntia:iz q̄ sit p̄iucta ipsi esse.sic habere talē actualē relationē non cōpetit essentia ut est essentia:sed ut est cōluncta ipsi ee. nec ee hoc competit ut est esse.sed ut est p̄iuctum ipsi essentia. **T**ertiō hēt dictū non evit difficultatē. **N**am si hēt relatio habet eēntia.essentia creature ex libera actione dei.ista libera actio dei ut est quid transiens in creaturaz:uel dicit rem tm̄ absolutam additam essentia creature.uel dicit relationem,tñ. si dicit rem absolutam superadditā essentia tm̄ videt̄ et creatura non solum sit composita ex re et respectu fundata in re:sed ex re et re. et ex respectu fundatur tm̄ compositione rerū.q̄ si hēt actio nō dicit nisi respectum tm̄ superadditū essentia.cum eēntia creature hoc modo deficiat ee q̄ perdit hēt respectum. et hoc modo incipiat q̄ acquirit ipm̄ per se.ergo alciū acq̄retur et per se ab aliquo tolletur ipse respectus.nō ḡ per hūlūmodi dictū effugitur difficultas:quia hoc concessio adhuc stat tota rō difficultatis. **I**mprobatis distinctionibus quas faciunt de possibili et de essentia.Uolumus improbare distinctionem de ipso

De esse et essentia

differre sive de ipsa differentia. In hoc autem sic procedimus. quod primo ostendemus distinctionem ipsam non esse bona. secundo ostendemus quod per eam non sunt difficultates evitare. distinguere enim triplex differre. re: ratione et intentione. nam ut autem accidens a subiecto differt re. difficultas a distinctione differt ratione. cum ergo dicitur a genere differat plus quam difficultas a distinctione et minus quam subiectum ab accidente ergo est dare medium inter differre re et ratione. Tandem autem differre medium vocetur differre intentione. sed iste modus arguedi non valet. Nam si sit differre medium inter differre accidentis a subiecto et distinctionis a distinctione. non tamen propter hoc est dare aliquid differre medium inter re et ratione. sed in ipso differre ratione est dare magis et minus. et in ipso differre re est dare magis et minus. Nam positio et distinctionis a similitudine sit aequalis idemque disciplinabile. hoc posito dicimus quod a similius differt ab aequali disciplinabili et differt a musca et a mulo. sed ab aequali indisciplinabili differt a similius ratione. a musca autem differt re. sed cum a similius plus differt a mulo quam a sua distinctione et minus quam a musca. ergo a similius differt a mulo sola intentione vel differt ab eo modo medio inter re et rationes. Dicimus ergo quod nullus est modus medium inter re et rationes. tamen quod a similius differt plus a musca quam a mulo. sed ab utroque differt re. ideo differre a mulo est differre medium inter differre a musca et a sua distinctione. sic etiam posito et dicitur totum dicit genus quod non credo verum eum nisi in rebus simplicibus ut in substantiis separatis. Ibi enim si sciremus genus ad distinctam. oportet utrumque significare totam viam. sed non sicut in rebus compositionis. si autem enim non significat nam animal. anima autem non dicit totum et dicit genus nec dicit totum et dicit aequalis. sed dicit partem formalem eius. sicut est sensibile et rationale vel dicunt partem formalem rem vel quod nescimus noxiare per formas rerum. loco. proprietate. formarum ponimus sensibile et rationale. et talia que sumuntur ex propria operationibus ex quibus indicant propria natura et per formam reum. dicitur et non significat totum. et non potest dicitur etentia. ut hoc non est alia sed a status. et cum potest dico dicitur denotari non significat totum implicat totum sicut est albus ratione per retiis implicat illud de quo potest dico. sed solam albedinem significat. Et hoc significat ratione et genere. Dicimus quod differt a genere sola ratione ac tamen inter differre magis et minus. et in hoc hypothesis plus differt ratione dicitur a genere quam distinctione et quam aliqui dicit hoc non esse solum in magis et minus sed in aliis et aliis modis differendi. Dicimus quod aliis et aliis modis differendi ubi est unitas rei solam differentiationem rationis facit. quia ex quo res est una ratione est illa que hanc modos diversitatis inuenit. sed hec ratione non sufficiunt. quod ex ipsa ratione ut tales diversitates modorum significandi possint ex ea sumi. Rursus cum ratione et hec distinctione non est competens difficultate non eviter. volunt enim isti et differens intentione ab alio possit intelligi cum opposito eius. ut et genus differt intentione a ratione ut aequalis ratione. ideo potest intelligi cum opposito rationalis ut sit. dicitur autem quod essentia differt sola intentione ab eum potest intelligi non esse. Sed sic dicendo non tollitur difficultas nec solvit argumentum. Nam genus non dicit rem unam nec formam unam. si enim genus differet rem unam impossibile est et idem generi possent competere dicitur opposite. unde nec potentia nec actus genus heret differetas oppositas si diceret unam rem et unam formam nisi forte genus respectu differenter uno se haberet. sic eadem pars respectu particularum for-